
 
 
 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell'ambito della procedura finalizzata all’affidamento della 

“Realizzazione del mockup di un sito web su tematiche ambientali” 

PROT. 0734 del 27.04.2018 
IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTO l’art. 32, comma 2°, del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei Contratti 
Pubblici), il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga manifestata la volontà 
di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi mediante 
un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del Procedimento 
che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, 
scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa; 

 CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 
requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16; 

 TENUTO CONTO della necessità di affidare la “Realizzazione del mockup di un sito web su tematiche 
ambientali”, con l’obiettivo di fornire uno strumento alle imprese (in particolare alle Pmi) per il 
miglioramento delle condizioni ambientali, anche in considerazione dei compiti istituzionali affidati al 
sistema camerale in materia ambientale;  

 CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, oltre i 
compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 4° dell'art. 31 
del D.Lgs.50/16; 

 VISTO l’art. 101 del D.Lgs.50/16, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 
servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, in relazione alla 
complessità dell’affidamento; 

 TENUTO CONTO della indagine di mercato svolta per la selezione degli operatori economici fornitore 
cui aggiudicare la “Realizzazione del mockup di un sito web su tematiche ambientali”; 

 VISTA la specifica professionalità e competenza del Dott. Marco Botteri, dipendente della Società, nel 
settore d'attività oggetto del presente affidamento; 

 RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto: 

1) di avviare una procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 volta alla 
individuazione di idoneo operatore economico che presti in favore di Ecocerved Scarl la “Realizzazione 
del mockup di un sito web su tematiche ambientali” 

2) di nominare il Sig. Marco Botteri quale Direttore dell’esecuzione per la realizzazione del servizio in 
oggetto; 

3) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento in 
oggetto; 



4) che l’importo a base d’asta per la procedura in oggetto è pari ad € 28.000,00. 

 

Bologna, 23/04/2018                                    ECOCERVED S.C.A.R.L. 

     Il Direttore Generale 

    DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

 

 


